estão sendo reapresentados para retificar erros no cálculo da atualização monetária dos saldos das contas
a receber de alugueis, no ativo circulante e não circulante no montante de (R$ 97.711), dos quais R$
43.609 se referem ao exercício de 2014 e R$ 54.102 a exercícios anteriores. A referida correção afetou o
ativo circulante e não circulante de 31 de dezembro de 2014 e de 1º de janeiro de 2014 nesses mesmos
valores. As demonstrações financeiras individuais de 31 de dezembro de 2014 e 1º de janeiro de 2014,
apresentadas para fins de comparação, foram ajustadas e estão sendo reapresentadas.

Estas demonstrações financeiras foram aprovadas pela Administração do Fundo em 4 de novembro de
2016.

Os efeitos dessa reapresentação são demonstrados a seguir:

Fundo de Investimento Imobiliário RB Logística
(Administrado pela Rio Bravo Investimento
Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda.)

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras em 31 de dezembro de 2015 e 2014
Em milhares de reais, exceto quando indicado

11

Balanço patrimonial 31 de dezembro de 2014 1o de janeiro de 2014

Anteriormente
apresentado

Ajuste
efetuado

Saldo
reapresentado

Anteriormente
apresentado

Ajuste
efetuado

Saldo
reapresentado

Ativo

Circulante

Contas a receber de aluguéis 646.061 15.920 661.982 736.899 (105.880) 631.019

Não circulante

Contas a receber de aluguéis 1.796.179 81.791 1.877.969 1.761.921 159.982 1.921.903

Total do ativo 2.442.240 97.711 2.539.951 2.498.820 54.102 2.552.922

Passivo e patrimônio líquido

Circulante

Outras contas a pagar 513.833 148.772 662.605 421.985 148.772 570.757

Não circulante 1.754.102 1.754.102 1.918.432 1.918.432

Patrimônio líquido 174.305 (51.061) 123.244 158.403 (94.670) 63.733

Total do passivo e patrimônio líquido 2.442.240 97.711 2.539.951 2.498.820 54.102 2.552.922

Fundo de Investimento Imobiliário RB Logística
(Administrado pela Rio Bravo Investimento
Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda.)

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras em 31 de dezembro de 2015 e 2014
Em milhares de reais, exceto quando indicado

12

Demonstração do resultado do exercício 31/12/2014 31/12/2014

Originalmente
apresentado Ajuste

Saldo
reapresentado

Resultado do exercício

Receitas com arrendamento mercantil financeiro 171.511 43.609 215.120

Resultado líquido de propriedades para investimento 2.687 43.609 46.296

Resultado líquido de atividades imobiliárias 2.687 43.609 46.296

Lucro líquido do exercício 15.902 43.609 59.511

Quantidade de cotas em circulação 144.210.661 144.210.661

Lucro por quota - R$ 0,11 0,41

Fundo de Investimento Imobiliário RB Logística
(Administrado pela Rio Bravo Investimento
Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda.)

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras em 31 de dezembro de 2015 e 2014
Em milhares de reais, exceto quando indicado

13

3. Resumo das principais políticas contábeis e critérios de avaliação

(a) Ativos financeiros

Classificação

O Fundo classifica seus ativos financeiros, no reconhecimento inicial, sob a categoria de empréstimos e